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Datë: 09.02.2024 

Numri i dokumentit:     05307453 

 

A.C.nr.2736/21 

 

GJYKATA E APELIT E KOSOVËS NË PRISHTINË, në kolegjin e përbërë nga 

gjyqtarët: Bujar Muzaqi kryetar, Naime Ahmeti, dhe Enes Mehmeti, anëtarë, në çështjen 

juridike të paditësit M.B.,  nga fshati Ll..., Komuna e Gjilanit, të cilin e përfaqëson me 

autorizim V.I., avokat me seli në Hajvali, Komuna Prishtinë, kundër të paditurës Komuna 

e Gjilanit, të cilën sipas autorizimit e përfaqëson B.D., avokat me seli në Gjilan, me 

objekt kontesti kompensimi i paluajtshmërisë së eksproprijuar, duke vendosur lidhur me 

ankesën e të autorizuarit të të paditurës, të parashtruar kundër aktgjykimit të Gjykatës 

Themelore në Gjilan, Departamenti i Përgjithshëm, Divizioni Civil, C.nr.498/18 datë 

14.01.2021, në seancën e kolegjit të mbajtur me datën 24.01.2024, mori këtë :  

  

A  K  T  V  E  N  D  I  M 

 

I. APROVOHET e bazuar ankesa e të paditurës Komuna e Gjilanit, me seli në Komuna 

Gjilan.  

 

II. PRISHET Aktgjykimi i Gjykatës Themelore në Gjilan, Departamenti i Përgjithshëm, 

Divizioni Civil, C.nr.498/18 datë 14.01.2021, dhe lënda i kthehet të njëjtës gjykatë në 

rigjykim.   

A  r  s  y  e  t  i  m 

 

Gjykata e shkallës së parë me aktgjykimin C.nr.498/18 datë 14.01.2021, ndër të 

tjera ka vendosur si vijon: “... I. APROVOHET si e bazuar kërkesëpadia e paditësit M.B.,  

nga fsh. Ll..., Komuna e Gjilanit dhe OBLIGOHET e paditura Komuna e Gjilanit, që 

paditësit t’ia  kompensojë pronën për njësinë kadastrale P-..., në vendin e quajtur “Kodra 

e Dëshmorëve/P..”, me kulturë arë e klasit të III-të, në sipërfaqe të përgjithshme prej 

345 m2, nga 179 € për 1m2, përkatësisht shumën e përgjithshme prej 61,750.00 €, për 



 Numri i lëndës: 2019:111505 
 Datë: 09.02.2024 
 Numri i dokumentit: 05307453 
 

2 (4)  

   
2
0
2
1
:0
7
3
5
8
5

 

sipërfaqen e përgjithshme prej 345 m2, me kamatë ligjore prej 7%, duke filluar nga dita 

e ushtrimit të padisë e deri në pagesën definitive, në afat prej 15 ditësh, pas 

plotfuqishmërisë së këtij aktgjykimi, nën kërcënimin e ekzekutimit të dhunshëm.  

 

II. OBLIGOHET e paditura Komuna e Gjilanit që paditësit t’ia paguajë 

shpenzimet e procedurës kontestimore në shumë të përgjithshme prej 1.188,90 €, në 

afat prej 15 ditësh, pas plotfuqishmërisë së këtij aktgjykimi, nën kërcënimin e 

ekzekutimit të dhunshëm...”.  

 

Kundër këtij aktgjykimi brenda afatit ligjor ka paraqitur e paditura, për shkak të : 

shkeljes esenciale të dispozitave të procedurës kontestimore, vërtetimit të gabuar dhe 

jo të plotë të gjendjes faktike dhe aplikimit të gabuar të së drejtës materiale, me 

propozim Gjykatës së Apelit, që të miratohet ankesa e të paditurit si e bazuar, të 

anulohet aktgjykimi i Gjykatës Themelore në Gjilan, Departamenti i Përgjithshëm, 

Divizioni Civil, C.nr.498/18 datë 14.01.2021, dhe lënda të kthehet në rigjykim. 

 

Përgjigje në ankesë nuk është paraqitur. 

 

Gjykata e Apelit i shqyrtoi shkresat e lëndës, aktgjykimin e atakuar dhe 

pretendimet ankimore, në kuptim të nenit 194 të Ligjit nr.03/L-006 për procedurën 

kontestimore dhe gjeti se:  

- Ankesa e të paditurës është e bazuar. 

 

Nga shkresat e lëndës konstatohet se paditësi M.B., nga fshati Ll..., Komuna 

Gjilan, me datë 22.05.2018, ka parashtruar padi ndaj të paditurës Komuna Gjilan, me 

kërkesë për kompensimin e dëmit.  

 

Gjykata e shkallës së parë, pas mbajtjes së seancës kryesore me datë 

14.01.2021, me aktgjykimin C.nr.498/2018 datë 14.01.2021 e ka aprovuar të bazuar 

kërkesëpadinë e paditësit duke vendosur më decidivisht si në dispozitiv të aktgjykimit 

të atakuar. 

 

 Në arsyetim të aktgjykimit të atakuar gjykata e shkallës së parë ndër të tjera e ka 

arsyetuar se “... Pas vlerësimit me kujdes të secilës provë veç e veç dhe të gjitha së 

bashku si në kuptim të nenit 8 të LPK-ës dhe në bazë të rezultatit të gjithmbarshëm të 

procedurës kontestimore, gjykata ka ardhur në përfundim se kërkesëpadia e paditësit 

është e bazuar dhe të njëjtën duhet aprovuar, ngase pronar i paluajtshmërisë lëndore 

sipas certifikatës pronësore të lëshuar nga DGJKP në Gjilan, evidentohet paditësi M.B.,  

dhe se kjo paluajtshmëri është eksproprijuar pa kompensim nga e paditura Komuna e 

Gjilanit, se dhe e njëjta përdoret si rrugë dhe trotuar për nevojat e Komunës së Gjilanit, 

fakt ky i cili u vërtetua edhe nga mendimi dhe konstatimi i ekspertit të vlerësimit të 

paluajtshmërisë, V.H., e që kap sipërfaqen e përgjithshme prej 345 m2, e që kjo 

sipërfaqe kryesisht shfrytëzohet për rrugë të asfaltuar dhe sipërfaqja jashta rrugës është 

e shtruar me zhavor....”. 
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Gjykata e Apelit nisur nga kjo gjendje e çështjes tani për tani nuk mund të 

pajtohet me pikëpamjet juridike të gjykatës së shkallës së parë, pasi që sipas vlerësimit 

të gjykatës së shkallës së dytë, përfundimi dhe qëndrimi juridik i gjykatës së shkallës së 

parë nuk është i rregullt, pasi që aktgjykimi i ankimuar është përfshirë në shkelje 

thelbësore të dispozitave të procedurës kontestimore nga neni 182 paragrafi 1 lidhur 

me nenin 160 të Ligjit nr.03/L-006 për procedurën kontestimore. 

  Të metat thelbësore të dispozitave të procedurës kontestimore konsistojnë në 

faktin se aktgjykimi i ankimuar ka të meta, për shkak të cilave nuk mund të ekzaminohet, 

dispozitivi i aktgjykimit është i pa kjartë i pa kuptueshëm dhe kontradiktor me vetë veten 

dhe arsyetimin e tij, kjo sepse dispozitiv i aktgjykimit të ankimuar nuk është përpiluar 

bazuar në nenin 160 parag.3 të Ligjit nr.03/L-006 për procedurën kontestimore, deri te 

kjo ka ardhur për faktin se gjykata e shkallës së parë kur e ka aprovuar kërkesëpadinë 

e paditësit në dispozitiv nuk e ka shënuar se cila ishte kërkesa e palës paditëse, por ajo 

vetëm në dispozitivin e aktgjykimit të atakuar  e ka aprovuar kërkesëpadinë e paditësit 

pa cekur apo përshkruar se cila ishte ajo kërkesëpadi e cila u aprovua.   

Me këtë gjykata e shkallës së parë ka bërë shkelje pasi që nuk ka zbatuar drejtë 

dispozitat e nenit 160 parag.3 të të Ligjit nr.03/L-006 për procedurën kontestimore.   

Në nenin 160 par.3 të të Ligjit nr.03/L-006 për procedurën kontestimore në 

mënyrë decidive thuhet se : “Dispozitivi i aktgjykimit përmban : vendimin me të cilin 

aprovohen apo refuzohen kërkesat e veçanta që kanë të bëjnë me çështjen kryesore 

dhe kërkesat aksesore, vendimin për ekzistimin apo mosekzistimin e kërkesës së 

parashtruar me qëllim kompensimi të saj me kërkesëpadinë si dhe vendimin mbi 

shpenzimet procedurale”. 

 Bazuar në atë se si ka vendosur Gjykata e shkallës së parë në dispozitivin e 

aktgjykimit të atakuar konstatohet se nuk mund të kuptohet se për çfarë vendosi gjykata 

e shkallës së parë, dhe cila ishte kërkesa e palëve paditëse për të cilën u aprovua 

kërkesëpadia e paditësve.  

Nga arsyet e lartpërmendura, Gjykata e Apelit vlerëson se aktgjykimi i atakuar 

duhet të prishet, dhe çështja të kthehet në rigjykim. 

Gjykata e shkallës së parë është e detyruar që në rigjykim të evitojë të metat e 

sipërpërmendura, fillimisht nëse padia nuk i përmban të dhënat e parapara në nenin 

253 par.1, dhe 99 të Ligjit nr.03/L-006 për Procedurën Kontestimore, fillimisht ta ftojë 

paditësin që ta rregulloj padinë bazuar në nenin 99, 102 par.1, dhe 3 të Ligjit për 

procedurën kontestimore, dhe pas vërtetimit të drejtë dhe të plotë të gjendjes faktike, 

dhe rrethanave të sipërmendura të merr vendim të drejtë, i cili vendim duhet të përmbajë 

dispozitiv të kuptueshëm, arsyetim të kuptueshëm, cilat fakte i ka vërtetuar, nëse ato 

fakte i ka vërtetuar me prova, cilat prova i ka shfrytëzuar, dhe të merre vendim të bazuar 

në Ligj. 

 Nga të cekurat me lartë, e në mbështetje të dispozitave nga neni 194, 195 pika 

c), të Ligjit nr.03/L-006 për procedurën kontestimore, Gjykata e Apelit, vendosi si në 
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dispozitiv të këtij aktvendimi. 

GJYKATA E APELIT E KOSOVËS NË PRISHTINË 

A.C.nr.2736/21 datë 24.01.2024 

               

                                                                                Kryetari i kolegjit - Gjyqtari,  

                          Bujar Muzaqi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


